Prestação de serviços na área de

geração

Indireta

100%

Outros Tipo de Sociedade Atividade preponderante
Participação

Societária

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda. ("Jaguari Geração") Sociedade Limitada  Sociedade de participação
Direta

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

99,95%

CPFL Telecom S.A. ("CPFL Telecom")
Sociedade por ações de

capital fechado

 Prestação de serviços na área de

telecomunicações

Direta

100%

Página 61 de 61

Resultados 2T19 | 13 de agosto de 2019

12.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (2T19)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 423   5.261   -   5.684   521   -   1.120   169   1.810   7.494

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (74)   (682)   (20)   (775)   (73)   (21)   (223)   (53)   (370)   (1.146)

Dívida Líquida 349   4.580   (20)   4.909   448   (21)   897   116   1.439   6.348

Participação CPFL (%) 65,00% 53,18% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 227   2.435   (12)   2.651   218   (5)   457   62   732   3.383

Reconciliação

19.472

(6.982)

12.490

(4.909)

3.383

10.964

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (2T19 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 333   1.883   47   2.263   638   312   873   969   2.792   5.056

Despesa Operacional (93)   (715)   (25)   (833)   (183)   (228)   (198)   (679)   (1.288)   (2.121)

EBITDA 240   1.168   22   1.430   455   84   675   291   1.504   2.934

Participação CPFL (%) 65,00% 53,18% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 156   621   13   790   222   21   344   155   742   1.532

Reconciliação

2.440

1.603

981

913

5.937

(356)

(1.430)

1.532

5.683

Dívida Líquida / EBITDA Pro Forma 1,93x

jun/19

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia

CPFL Energia - 2T19LTM

Dívida Bruta

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa

Dívida Líquida (IFRS)

(-) Projetos 100%

(+) Consolidação Proporcional

Dívida Líquida (Pro Forma)

2T19LTM

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%